
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 473  

DATA  11/09/2025  

 

 

OGGETTO : 

QUARTO PROGRAMMA D’INTERVENTI DI BONIFICA 

FORESTALE NELLE AREE COLPITE DALLA TEMPESTA DEL 

29/10/2018 – O.C.D.P.C. 558/2018. 

PROGETTO INTERVENTO LN 145-2019–558–BS–140 IN 

COMUNE DI CORTENO GOLGI. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 

COLLABORAZIONE TECNICA PER GESTIONE CANTIERE. 

CUP G67H21001560002 – CIG B734890B1E 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2025/2027; 
- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la nota n. 30532 del 14/07/2021 con la quale Regione Lombardia 
comunica l’attivazione del contributo di cui all’OCDPC n. 558/2018, Piano degli 

interventi 2019, per un importo di € 255.000,00, finalizzato alla bonifica dei 
danni forestali provocati dalla tempesta Vaia del 29/10/2018 in Comune di 

Corteno Golgi; 
 

VISTO il progetto esecutivo “Interventi di bonifica forestale nelle aree 

colpite dalla tempesta Vaia del 29/10/2018 – O.C.D.P.C. 558/2018 - 
Intervento LN 145-2019–558–BS–140 in Comune di Corteno Golgi”, redatto in 

data 04/11/2021 dal dott. for. Alessandro Ducoli della Comunità Montana con il 
seguente quadro economico: 

 
- Importo lavori a base d’asta € 192.138,50

- Oneri per la sicurezza € 3.842,77

€ 195.981,27

- IVA 22% € 43.115,88

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.113 del D.Lgs 50/16 € 3.918,98

- Spese per collaborazione tecnica per 

   collaborazione tecnica € 11.758,87

- Contributo ANAC € 225,00

59.018,73

IMPORTO TOTALE € 255.000,00  
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 233 del 09/11/2021 con la 

quale si è provveduto all’approvazione del progetto; 

 
RICHIAMATA la Determinazione N. 356 del 02/09/2022 con la quale i 

lavori in argomento sono stati affidati in house al Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica con sede a Edolo; 



 
ACCERTATO che vi è la necessità di avvalersi di un tecnico esterno per 

l’espletamento di prestazioni di supporto alle attività di direzione dei lavori, con 

particolare riguardo gli aspetti correlati all’esbosco del materiale legnoso; 
 

PRESO ATTO della disponibilità espressa con nota ns. protocollo n. 
0010246 del 08/09/2025 dal dott. Fabio Fabbris, libero professionista con 

Studio in Sarezzo (BS); 
 

VISTO il contratto disciplinare di incarico professionale, allegato alla 
presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento 

dell’incarico professionale di collaborazione tecnica di gestione cantiere 

relativamente al progetto denominato “Intervento LN 145-2019–558–BS–
140 in Comune di Corteno Golgi” al dott. Fabio Fabbris con Studio in 

Sarezzo, Via Guido Gozzano n. 2; 
 

2. di approvare il relativo contratto disciplinare di incarico professionale 
all’uopo predisposto al costo di onorario per un totale complessivo di € 

11.758,87, disciplinare che allegato alla presente Determinazione ne 
forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Dott. Fabio Fabbris 

Oggetto/Causale “Intervento LN 145-2019–558–BS–140 in 

Comune di Corteno Golgi. Affidamento incarico 
professionale di collaborazione tecnica” 

Importo € 11.758,87 
 

4. di imputare la spesa di € 11.758,87 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 



2025 U2.05.99.99.999 2485/2 € 11.758,87 

 
5. di precisare che al finanziamento di tale spesa si farà fronte interamente 

con le spese generali riconosciute nell’ambito del progetto approvato con 
Deliberazione di Giunta Esecutiva n 233/2021; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gianbattista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


